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El Barbmetro del Comercio Vasco del Observatorio Enfokamer tiene como objetivos fundamentales analizar, describir y
monitorizar de forma adecuada el sector comercial de la Comunidad Auténoma de Euskadi, definiendo una serie de
indicadores de coyuntura necesarios para la implementacion de acciones, politicas publicas encaminadas a la mejora
de la competitividad del sector comercial.

El Barometro a continuacion, describe tanto hechos concretos, como el propio palpito y percepcion del sector en el
aho 2020, el afio del estallido de la pandemia por el virus SARS-CoV-2. El analisis se realiza en funcion de distintos

indicadores, siendo comparativo con los datos previos disponibles de la serie 2010-2015 y 2019.

Los indicadores analizados han sido:

Descripcion del sector comercial mayorista vasco a través de variables estructurales; superficie, antigliedad,
empleo, grado de tecnologizacion, horarios comerciales, etc..

Analisis de la afluencia de clientes y visitantes durante 2020 y percepcidn de evoluciéon

Distribucion de las ventas segin medios de pago.

Tasa de comercios que realiza venta Online y caracteristicas

La caracterizacion de los y las empleadas en el comercio mayorista vasco.

La clasificacién del comercio vasco segun estilos, praxis de actividad comercial.

Participacion en acciones promocionales, campafas y valoracion.

Y, medicion del impacto de la pandemia en la actividad comercial, tanto en inversiones realizadas por el
sector, como en servicios adicionales implementados, ERTE's, asi como ayudas percibidas.




1.2. Ficha técnica
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Para la consecuciéon de los objetivos planteados se ha trabajado mediante planteamiento de investigacion
cuantitativa, como se detalla a continuacion:

a ‘?. TECNICA DE INVESTIGACION

* Entrevista telefonica aplicada por sistema C.A.T.I. (Computer Aided Telephone Interview)

q PUBLICO OBJETIVO

* El universo objeto del estudio del Barobmetro del Comercio Vasco, esta compuesto por las empresas
del sector comercio s pertenecientes a los CNAES 46 y 47 del CNAE 2009 excluidas las siguientes

subcategorias:

SUBCATEGORIAS CNAEs

Intermediarios, corredores de mercancias y otros mayoristas que 4611,4612, 4613, 4614,
comercian por cuenta de terceros 4615,4616,4617,4618,4619

Venta al por mayor de combustible 4671
Venta al por menor de combustible 4730
Venta al por menor en puestos de venta ambulantes y mercadillos y

cualquier otro formato fuera de establecimiento. 4781, 4782, 4789, 4799
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@000 TAMANO MUESTRAL Y ERROR ESTADISTICO

* Se han realizado 1.500 encuestas a comercios de la Comunidad Auténoma de Euskadi, lo que
supone un margen de error de e = + 2,6% (para un nivel de confianza del 95,5%, 2 s respecto de
b siendo p=q=0,5) para todas las estimaciones que se quieran realizar sobre este colectivo.

%:1 DISENO MUESTRAL

* Se ha diseflado un muestreo por conglomerados respecto a las variables Territorio y Tamafo de

empleo que garantiza niveles de fiabilidad razonables para dichas variables, asi como por tipo de

actividad en grandes grupos segun CNA-09. A continuacion se detalla la muestrac canzada y la
ponderacion realizada segun los datos del Directorio de Establecimientos de Comercio, DIRAE,
2020.
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e

\E—jﬂ ESTRUCTURA DE LA MUESTRA SIN PONDERA

* Detalle de la muestra sin ponderar:

De3a5 De6a9
trabajadores trabajadores

Montafa Alavesa

Valles Alaveses

Llanada Alavesa

Rioja Alavesa

Estribaciones del Gorbea 2 4
Cantébrica Alavesa

Arratia - Nervién

Gran Bilbao 418 124 599
Duranguesado 31 21 66
Encartaciones 13 20
Gernika - Bermeo 17 28
Markina - Ondarroa 10 19
Plentzia - Mungia

Bajo Bidasoa

Bajo Deba 28 7
Alto Deba 24 11
Donostialdea 136 77

Goierri 24 13
Tolosa 17 14
Urola costa

38
37

44
36
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ESTRU RA DE LA MUESTRA PONDERA

* Detalle de la muestra ponderada:

Detla?2 De3a5 De6a9 De10a 19
bajadores trabajadores trabajadores abajad

Montafa Alavesa
Valles Alaveses
Llanada Alavesa
Rioja Alavesa

Estribaciones del Gorbea

Cantabrica Alavesa

Arratia - Nervion

Gran Bilbao 452 624
Duranguesado 46 63
Encartaciones 16 20
Gernika - Bermeo 22 28
Markina - Ondarroa 12 16

Plentzia — Mungia

Bajo Bidasoa
Bajo Deba 26
Alto Deba 25
Donostialdea

Goierri 34
Tolosa 23
Urola costa

36
34
251

43
32

o OO0 = O o o

w
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2% MUESTRA DEL COMERCIO MAYORISTA VASCO

* En concreto, se han realizado 171 entrevistas a comercios mayoristas que posteriormente aplicado
el criterio de ponderacién, representan 151 entrevistas. Esta muestra supone operar con un
margen de error de e = +7,4% (para un nivel de confianza del 95,5%, 2 ¢ respecto de y, siendo p
= g = 0,5) para todas las estimaciones que se quieran realizar sobre este colectivo.

U
PERIODO DE REALIZACION DEL TRABAJO DE CAMPO

* El trabajo de campo se ha realizado entre los dias 10 de febreroy 29 de Marzo de 2021.




2. CARACTERIZACION
DEL COMERCIO
MAYORISTA VASCO
SEGUN VARIABLES
ESTRUCTURALES




2.1. Tamano del comercio
mayorista vasco
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D.3.: Superficie del comercio mayorista vasco
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Superficie total 2015
(n=123)

Hasta 45 m2 7,8% 8,5% 5,0% 3,2% 5,8% 3,5% 3,0%

De 46 a 64 m2 4,5% 6,2% 5,2% 4.8% 3,4% 2,0% 2,4%
De 65 a 80 m2 8,2% 6,9% 5,0% 4,8% 5,8% 5,5% 4,9%
De 81a 99 m2 5,6% 5,5% 7,1% 6,7% 6,8% 2,4% 1,3%
De 100 a 120 m2 7,7% 6,2% 12,0% 9,2% 6,1% 9,6% 11,6%
De 121 a 199 m2 9,7% 12,6% 9,5% 7,8% 5,3% 6,5% 9,3%
De 200 a 299 m2 19,3% 131%  150%  13,1%  168%  109%  125%
De 300 a 450 m2 10,4% 102%  125%  169%  165%  167%  163%
De 451 a 999 m2 7,0% 112%  106%  108%  107%  11,8%  112%
1.000 m2 o més 13,1% 131%  134%  163%  156%  17,1%  17,8%

No concreta respuesta 6,6% 6,5% 4,7% 6,4% 7,3% 14,0% 9,6%
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D.3.: Evolucion de la superficie media del comercio mayorista vasco
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados
1,00 m2 250,00 m2 499,00 m2 748,00 m2 997,00 m2 1246,00 m2 1495,00 m2

717,0
7159

Afio 2010
(n = 286)

m Superficie Media

Ao 2011 649,6 B Superficie Media Estimada
(n=232) 7138

Afio 2012 7031

(n=221)

725,6

ARo 2013
(n = 232)

Ao 2014
(n = 160)

Afo 2015
(n=123)

ARo 2019
(n=146)

Ao 2020

(n=151) Superficie total
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D.3.: Superficie media del comercio mayorista vasco segun Territorio Historico, 2020
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Territorio historico

100m2 250,00 m2 499,00 m2 748,00 m2 997,00 m2 1246,00 m2 149500 m2 1744,00 m2 1993,00 m2

(300 m?)

* (200 m?)

-~ TN (2000 m?)
(n=72)

&  Gipuzkoa >
(n=57) (1000 m?)

ntre paréntesis se muestra la moda o valor mds frecuente que se haya repetido.
* Ent t tra | d l t hay tid
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D.4.: Superficie del comercio mayorista vasco dedicada a atencion al publico
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Superficie sala de venta

No atencién al publico 13,0% 11,8% 10,7% 17,0% 37,1% 12,7%

Menos de 30 m2 11,8% 11,6% 9,5% 10,9% 7,8% 21,1%

De 30 a 40 m2 9,1% 11,8% 77% 6,0% 3,5% 8,3%

De 41a50 m2 7,2% 4,7% 9,8% 6,9% 6,1% 2,8%

De 51a70 m2 4,8% 52% 6,6% 5,9% 6,8% 3,5%

De 71290 m2 5.2% 6,5% 5,6% 4,9% 2,8% 4,7%

De 91 a 130 m2 8,6% 9,8% 10,9% 10,6% 6,2% 8,1%

De 131 2200 m2 5,8% 77% 8,6% 55% 6,8% 3.2%

De 201 a 450 m2 8,1% 7,4% 8,5% 9,3% 7,8% 4,8%

Mas de 450 m2 6,7% 9,7% 10,2% 8,6% 53% 16,5%

No concreta respuesta 19,7% 13,9% 11,8% 14,4% 9,6% 14,3%
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D.4.: Evolucion de la superficie media del comercio mayorista vasco dedicada a atencién al publico
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

1,00 m2 250,00 m2 499,00 m2 748,00 m2 997,00 m2 1246,00 m2 1495,00 m2

Afio 2010 2319
(n = 286) 2354

m Superficie Media

Afio 2011 2559 B Superficie Media Estimada
(n=232) 2694

Afio 2012 2656
(n=221) 2674

Afio 2013 2678
(n = 232) 268,1

Afo 2014
(n = 160)

Afo 2015
(n=123)

Ano 2019
(n=146)

ARo 2020
(n=151)

Superficie sala de venta
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D.4.: Superficie media del comercio mayorista vasco de atencion al publico segun Territorio Historico, 2020
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Territorio historico

1,00 m2 250,00 m2 499,00 m2 748,00 m2 997,00 m2 1246,00 m2 1495,00 m2

»

~ Bizkaia

(n=72)

W  Gipuzkoa

(n=57)
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Ratio de superficie de atencion al publico segun superficie total del comercio mayorista

El Barometro del Comercio Vasco permite relacionar la superficie de sala de venta, dedicada a la atencion al publico y
la superficie total de cada uno de los comercios mayoristas vascos a través de un ratio, como se describe a
continuacion.

Este ratio genera una puntuacion, segmenta y clasifica a los comercios mayoristas vascos en cuatro niveles o rangos.
Niveles que se calculan de la siguiente forma:

* Bajo (< - 0,25 desviacion tipica de la media del indice del Primer Barometro)

* Medio (de - 0',25 a 0,25 desviacion tipica de la media del indice del Primer Barbmetro)

* Medio-Alto (de 0,25 a 0,50 desviacion tipica de la media del indice del Primer Barometro)
* Muy Alto (> 0,50 desviacion tipica de la media del indice del Primer Barometro)

Estos niveles o rangos, también, se pueden definir de la siguiente forma:

Bajo: menos del 65,4% de la superficie total del comercio se dedica a la atencién al publico.

Medio: entre el 65,4% vy el 77,9% de la superficie total del comercio se dedica a la atencion al publico.
Medio-Alto: entre el 78,0% y el 83,9% de la superficie total del comercio se dedica a la atencion al
publico.

Alto: mas del 84,0% de la superficie total del comercio se dedica a la atencién al publico.
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Evolucion del ratio de superficie de atencién al publico segun superficie total del comercio mayorista
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

B Medio-Alto

58,3%
48,9%

2010 2011 2012 2013 2014
(n = 286) (n=232) (n=221) (n=232) (n = 160)
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Ratio de superficie de atencidn al publico segun superficie total del comercio mayorista, 2020
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

B Medio B Medio-Alto

70,4%
59,3%

Bizkaia Gipuzkoa
(n=72) (n=57)

-~ »
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P.4: ;Cuantas personas, incluida usted, trabajan en su comercio?
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

De 1 a 2 empleados/as

33,4%

De 3 a 5 empleados/as

De 6 a 9 empleados/as

Evolucion de la media de personas
empleadas* en el comercio mayorista vasco

2L
De 10 a 19 empleados/as

4%
1,6%
& 7,1 7.6
; 4,2% 6,4 6,6 6,8
55, 5,7 57 5,7
W Ao 2010 (n = 286)
De 20 a 49 empleados/as >A% Ao 2011 (n = 232)
0 % B Ao 2012 (n = 221)
12,5% B Afio 2013 (n = 232)
9 M Ao 2014 (n = 160)
¥ Afio 2015 (n = 123)
50 o mas empleados/as B Afio 2019 (n = 146)
B Afio 2020 (n = 151)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2019 2020

*Incluye el/la entrevistado/a
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P.4: Evolucién de la clasificacion del comercio mayorista vasco segun criterio de la Union Europea
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Empresa mediana
(50-250 empleados/as)

Empresa pequefia
(10-49 empleados/as)

87.4%

Micropyme
(< 10 empleados/as)
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P.4: Clasificacion del comercio mayorista vasco segun criterio de la Unién Europea y Territorio Histérico, 2020
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Territorio historico
g
Bizkaia Gipuzkoa
(n=72) (n = 57)

Microempresa

o,
(< 10 personas empleadas) 66,1%

Empresa pequena

(o)
(de 10 a 49 personas empleadas) 33.6%

Empresa mediana

(de 50 a 250 personas 0,3%
empleadas)
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Ratio de superficie total/namero de personas empleadas

El cuestionario del Barometro del Comercio Vasco nos permite relacionar también el tamafo del comercio (segun
superficie total) y el nimero de empleados/as.

Este ratio genera una puntuacidon que permite segmentar y clasificar a los comercios vascos en cinco niveles. La
categorizacion de estos niveles es la siguiente:

Una persona empleada por 25 m? o menos
Una persona empleada por 25,01 m? a 50 m?
Una persona empleada por 50,01 m? a 75 m?
Una persona empleada por 75,01 m? a 100 m?
Una persona empleada por mas de 100 m?
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Evolucién del Ratio de superficie total del comercio mayorista segun nimero de empleados/as
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

9,2%
13,2%

13,3%

17,4%

2010 2011 2013 2014
(n = 286) (n =232) (n =232) (n = 160)

2020
(n=151)

M Una persona empleada
por 25 m2

M Una persona empleada
por 25,01 m2 a 50 m2

B Una persona empleada
por 50,01 m2 a 75 m2

M Una persona empleada
por 75,01 m2 a 100 m2

M Una persona empleada
por mas de 100 m2
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Ratio de superficie total del comercio mayorista segiin nimero de empleados/as por Territorio Histdrico, 2020
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Territorio historico
L
Bizkaia Gipuzkoa

(n=72) (n =57)

Una persona empleada por 25 m? o menos

Una persona empleada por 25,01 m? a 50 m?

Una persona empleada por 50,01 m? a 75 m?

Una persona empleada por 75,01 m2 a 100 m?2
Una persona empleada por mas de 100 m?

MEDIA (persona empleada/m?)




2.2. Antiguedad y
renovacion del

comerclio mayorista
Vasco
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P.30: Antigliedad segun ano de apertura del comercio mayorista
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

0,0%

Hasta 5 afios M Afo 2010 (n = 286)

B Afio 2011 (n = 232)
B Afio 2012 (n = 221)
B Afio 2013 (n = 232)
® Afio 2014 (n = 160)
¥ Afio 2015 (n = 123)

De 6 a 10 afos

De 11 a 15 afos
W Afo 2019 (n = 146)

B Afo 2020 (n = 151)

De 16 a 20 afos

Antigiiedad media del comercio
De 21 a 30 afios . mayorista vasco

314 323
8 6% 28,3
- 25,0
De 31 a 40 afos 224
20,5
Mas de 40 afios o, I I
No concreta respuesta ,

2011 2012 2014 2015 2019 2020
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P.30: Antigliedad segun afo de apertura del comercio mayorista por Territorio Histérico, 2020
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Territorio historico

50 aflos

(26 anos)

(28 anos)

Bizkaia

(n=72) (29 anos)

Gipuzkoa

(n=57) (26 anos)

ntre paréntesis se muestra la moda o valor mds frecuente que se haya repetido.
* Ent t tra | d l t hay tid
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P.32: De las reformas, cambios que le cito a continuacién, ;me podria decir el ano de la ultima realizacion de cada una de ellas? (2020)

Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Tasa de comercios mayoristas vascos que ha acometido cada acciéon y afio medio de la ultima reforma

Pintar Cambiar la iluminacién E

48,4%
Ao 2016 Aiio 2017

Cambiar la distribucion Cambiar el rétulo Iﬁ

Ano 2016 . Afo 2014

Cambiar el mobiliario .'%

Aiio 2016

°
Cambiar el logotipo/marca @

Afo 2014




2.3. Forma juridica 'y
régimen de tenencia

del comercio mayorista
Vasco
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D.5: ;Cudl es la forma juridica de su comercio/negocio?
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

B Sociedad Andnima (S.A.)
B Sociedad Limitada (S.L.)
M Régimen de autonomos

B Comunidad de bienes
M Otras
m No concreta respuesta

Ano 2010
(n = 286)

Ano 2011
(n =232)

Ano 2012
(n=221)

Ao 2013
(n=232)

Ano 2014
(n = 160)

1

Ao 2015
(n=123)

Ano 2019
(n = 146)

Ano 2020
(n=151)
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D.5: ;Cudl es la forma juridica de su comercio/negocio?
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

M Persona juridica

M Persona fisica

m No concreta respuesta




enfokad@®

‘euskadiko merkataritzaren behatokia
observatorio del comercio de euskadi

D.5: Forma juridica del comercio mayorista vasco por Territorio Historico, 2020
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Territorio historico
* ~p

Bizkaia Gipuzkoa
(n=172) (n=57)

Persona Fisica 24,5% 26,3%

Persona Juridica 75,5% 73,7%
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P.31.: ¢Con cual de las siguientes situaciones se identifica su comercio, negocio?

Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Comercio familiar

Nuevo comercio

Comercio en régimen de traspaso

* Se leyeron las opciones de respuesta. Respuesta unica.

30,9%

50,4%

m AfRo 2010 (n 86)
W Afo 2011 (n = 232)
W Afo 2012 (n = 221)
B Afo 2013 (n = 232)
M Afo 2014 (n = 160)
W Ao 2015 (n = 123)
W Afo 2019 (n = 146)
B Afo 2020 (n = 151)
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P.31.: ;Con cudl de las siguientes situaciones se identifica su comercio, negocio?
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Territorio historico

¥ -~

Gipuzkoa
(n =57)

Comercio familiar

Comercio en régimen de
traspaso

Nuevo comercio

Otras

* Se leyeron las opciones de respuesta. Respuesta tnica.




2.4. Horarios comerciales




enfokad@®

‘euskadiko merkataritzaren behatokla
observatorio del comercio de euskadi

P.1.: En estos momentos ;Su comercio tiene un horario de atencion al publico partido o un horario continuo?
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Horario partido

Horario continuo EEEFA 16,5%

Afio 2010 Afio 2011 Afio 2012 Afio 2013 Afio 2014 Afio 2015 Afio 2019 Afio 2020
(n = 286) (n = 232) (n = 221) (n =232) (n = 160) (n = 123) (n = 146) (n=151)
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‘euskadiko merkataritzaren behatokla
observatorio del comercio de euskadi

P.1.: En estos momentos ;Su comercio tiene un horario de atencién al publico partido o un horario continuo?
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Horario partido

Horario continuo
29,3%

Total Bizkaia Gipuzkoa
(n=151) (n=72) (n=57)

»




enfoka@®

euskadiko merkataritzaren behatoklia
observatorio del comercio de euskadi

P.2.: Actualmente, su comercio, negocio ;Abre los sabados?
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

A
=

| Si, abrimos los
sabados, pero soélo
hasta el mediodia

m Si, abrimos los
sabados, pero todo
el dia

H No, no abrimos los
sabados

Ano 2010 Ao 2011 Ano 2012 Ao 2013 Ao 2014 Ano 2015 Ao 2019 Ao 2020
(n = 286) (n =232) (n=221) (n =232) (n = 160) (n=123) (n = 146) (n=151)




enfoka@®

euskadiko merkataritzaren behatoklia
observatorio del comercio de euskadi

P.2.: Actualmente, su comercio, negocio ;Abre los sabados?, 2020
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

N
=)

| Si, abrimos los
sabados pero
hasta mediodia

M Si, abrimos los
sabados todo el
dia
77,9%
B No, no abrimos
nunca los sabados

Total Bizkaia Gipuzkoa
(n=151) (n=72) (n=57)

-~ ' 4




enfokad®

euskadiko merkataritzaren behatoklia
observatorio del comercio de euskadi

P.2.A.: ¢Su establecimiento abre los domingos y festivos?, 2020
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

H Si, abrimos domingos
y festivos pero hasta
mediodia

B Si, abrimos domingos

y festivos todo el dia 100,0%

B No, no abrimos
nunca domingos y
festivos

Total Bizkaia Gipuzkoa
(n=151) (n=72) (n=57)

-~ »




enfokad@®

‘euskadiko merkataritzaren behatokla
observatorio del comercio de euskadi

P.2.B.: ;En qué circunstancias estaria dispuesto a abrir el establecimiento en domingo o festivo?, 2020
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados que no abre nunca en domingos y festivos

En ninguna circunstancia

Si me lo demandan mis clientes

Si hay un evento o acontecimiento
especial que atraiga publico

En fechas Navidefas (Olentzero,
Reyes)

W 2019 (n = 141)
W 2020 (n = 147)




2.5. Grado de
tecnologizacion del

comerclio mayorista
vVasco




enfokad@®

euskadiko merkataritzaren behatoklia
observatorio del comercio de euskadi

Presencia de TIC's en el comercio mayorista vasco

D.6A: De las siguientes tecnologias de la informacién y de la comunicacion ;Cudles utilizan en su comercio?*, 2020
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

W 2019 (n = 146) m 2020 (n=151)

42,2%

Pc de sobremesa Portatil Smartphone

g [ ]

* Se sugirieron las opciones de respuesta. Respuesta multiple.




enfokad@®

‘euskadiko merkataritzaren behatokia
observatorio del comercio de euskadi

D.6A: De las siguientes tecnologias de la informacién y de la comunicacion ;Cudles utilizan en su comercio? * 2020

Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Territorio historico
* e

Bizkaia Gipuzkoa
(n=172) (n =57)

PC de sobremesa
Portatil

Tablet

TPV

Smartphone

* Se sugirieron las opciones de respuesta. Respuesta multiple.




enfokad@®

‘euskadiko merkataritzaren behatokla
observatorio del comercio de euskadi

Conexion a internet y red wifi

D.7: ; Tiene conexion a internet?*
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

((A)) Evolucion de la tasa de comercio mayorista con conexién a internet

100,0%

Afo 2010 Afio 2011 Afio 2012 Afio 2013 Afo 2014 Afo 2015 Ao 2019 Ao 2020
(n = 286) (n =232) (n=212) (n=232) (n = 160) (n=123) (n = 146) (n=151)




enfokad@®

‘euskadiko merkataritzaren behatokla
observatorio del comercio de euskadi

D.7: ; Tiene conexion a internet?, 2020
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Total Bizkaia Gipuzkoa
(n=151) (n=72) (n=57)

»




enfokad@®

‘euskadiko merkataritzaren behatokla
observatorio del comercio de euskadi

D.7B.: ; Tiene red wi-fi?, 2020

Base: Total de comercios mayoristas entrevistados que tiene conexion a internet (n=145)

No

Loy
0

Solo para uso del establecimiento

En abierto para clientes, informando que
la tienen disponible

En abierto para clientes pero sin
comunicarlo oficialmente




enfokad@®

‘euskadiko merkataritzaren behatokla
observatorio del comercio de euskadi

Disponibilidad de programas de gestion

D.8: ;Disponen de algtin programa informdtica para la gestion parcial o total de su comercio/negocio?*
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Si, es un programa informatico
disefiado a medida

Si, es un programa informatico
estandar

No, no disponemos de este tipo . 113% 7 8%
de soporte informatico 6,5% 8,7% 3,0% ) ' :
Vi /70 ) 0,3% V.07
Ano 2010 Ao 2011 Ano 2012 Ano 2013 Ano 2014 Afo 2015 Ao 2019 Afo 2020
(n =269) (n =221) (n=212) (n=232) (n = 160) (n=123) (n = 146) (n=151)

8,7% 9,7%

No concreta respuesta

* Se sugirieron las opciones de respuesta. Respuesta unica.
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‘euskadiko merkataritzaren behatokia
observatorio del comercio de euskadi

D.8: ;Disponen de algtn programa informatica para la gestion parcial o total de su comercio/negocio?*, 2020

Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Territorio historico

-~

»

Araba Bizkaia Gipuzkoa
(n=22) (n=172) (n =57)

Sl_, es un programa informatico 50,9% 59,6% 49.2%
disefiado a medida

Si, es un programa informatico 26.9% 33.0% 41,6%
estandar

No, no d'lspone,m.os de este tipo de 223% 74% 7 6%
soporte informatico

No concreta respuesta 1,6%

* Se sugirieron las opciones de respuesta. Respuesta unica.




2.6. Perfil del responsable
del comercio




enfokad@®

‘euskadiko merkataritzaren behatokla
observatorio del comercio de euskadi

D.1: Edad de las personas que gestionan el comercio mayorista vasco

Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Hasta 34 afios

De 35 a 44 afios

De 45 a 54 afios

Mas de 54 afos

No concreta respuesta

W Ao 2010 (i
W Ao 2011 (
W Ano 2012 (
B Ao 2013 (
W Ao 2014 (
Ao 2015 (
W Ao 2019 (|
W Ao 2020 (|

n=
n=
n=
n=
n=
n=
n=
n=

Evolucion de la edad media de la persona
responsable en el comercio mayorista vasco

49,7 50,2

453 458 459 464 417 459

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2019 2020
Edad media por Territorio historico*
514 49,4 50,8
. .
Araba Bizkaia Gipuzkoa
(n=22) (n=72) (n=57)

* Entre paréntesis se muestra la moda o valor mds frecuente en arios.




enfokad@®

‘euskadiko merkataritzaren behatokla
observatorio del comercio de euskadi

D.2: Nivel de estudios ¢ Cudles fueron los ultimos estudios completos que usted cursé?*

Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Universitarios superiores / Grado Universitario 39 1%
/ Master oficial Universitario / Doctorado e
M Universitarios B Medios W Primarios, sin estudios No concreta respuesta

Universitarios medios / Diplomatura
universitaria / Grado universitario de 240
créditos ECTS

FP Grado Superior, Artes y Oficios, Artes
- S 33,1%
plasticas y disefio

FP Grado Medio

Secundaria, Bachiller Superior, BUP, COU,
ESO, Bachillerato, LOGSE, Acceso a la
Universidad, FPB

7,1% 8,3% 21%

($]

Primaria completa, Certificado de estudios, AR02010  Afio 2011 AR02012  Af02013  Af02014  AR02015  AA02019  Afio 2020
EGB (n = 286) (n = 232) (n = 221) (n=232) (n=160) (n=123) (n = 146) (n = 151)

* Se sugirieron las opciones de respuesta. Respuesta tnica.




enfokad@®

‘euskadiko merkataritzaren behatokia
observatorio del comercio de euskadi

D.2: Nivel de estudios ;Cudles fueron los ultimos estudios completos que usted curs6?*, 2020
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Territorio historico

Yy Y v

Bizkaia Gipuzkoa
(n=172) (n =57)

Universitarios
Medios

Primarios, sin estudios

* Se sugirieron las opciones de respuesta. Respuesta tnica.




enfokad@®

‘euskadiko merkataritzaren behatokla
observatorio del comercio de euskadi

D.15: Lugar de nacimiento del duefio del negocio
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Navarra

Resto Estado

Union Europea

* Se sugirieron las opciones de respuesta. Respuesta tnica.

17,7%

71,6%

W 2015 (n=123)
W 2019 (n=146)
m 2020 (n=151)
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‘euskadiko merkataritzaren behatokia
observatorio del comercio de euskadi

D.15: Lugar de nacimiento del duefio del negocio* 2020
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Territorio historico

“* »

»

Araba Bizkaia Gipuzkoa
(n=22) (n=172) (n =57)

CAV 81,2% 83,2% 92,2%

Resto del Estado 18,8% 9,2% 3,6%

Resto de la Unién Europea 0,7%
Resto 3,7%

No concreta respuesta 3,2%

* Se sugirieron las opciones de respuesta. Respuesta tnica.




enfokad@®

‘euskadiko merkataritzaren behatokla
observatorio del comercio de euskadi

Estilos de actividad comercial

Los Barémetros del comercio vasco han tratado de profundizar en la actitud comercial de los gestores del sector,
conociendo los “estilos” de la praxis comercial a través de un ratio que permitiera segmentar a los comercios vascos.
Este indicador pretende conocer que tasa de gestores apuesta por una practica comercial mas en linea con la
volatilidad del mundo que nos rodea y los cambios que se suceden a gran velocidad o bien una practica comercial
mas estatica y tradicional.

El ratio de estilos de actividad comercial se calcula a partir de los items de las preguntas P42, P43 y P12A del
cuestionario. Asi, partimos de dos grandes estilos de actividad comercial: “Estilo de comercios 1.0", mas tradicional y
estatico y, "Estilo de comercios 2.0" mas volcado a los cambios que se producen en el sector y en los habitos del
cliente final.

Estilo de comercios 1.0 Estilo de comercios 2.0

Mantener una clientela fiel (P.42) Asumir riesgos, no tener miedo a fracasar (P.42)
Conocer bien el producto (P.42) Escuchar mas a mis clientes (P.42)

Tener una historia, prestigio por afios en la Estar en red, conectados con otros comercios,
actividad comercial (P.43) incluso en redes o comunidades virtuales (P.43)
Tener una atencion diferenciada (P.43) Disponer de venta Online (P.12A)




enfokad@®

‘euskadiko merkataritzaren behatokla
observatorio del comercio de euskadi

El calculo de este ratio de estilos comerciales se ha implementado como se hacia en Barémetros anteriores con la
idea de que sean en la medida de lo posible comparativos:

* Se ha proporcionado una puntuacién de 1, por pregunta, si ha elegido los dos items de comercios 1.0

* Se ha computado con una puntuacién de 2, por pregunta, si ha elegido un item de comercios 1.0 y otro
item de comercios 2.0

* Se ha computado una puntuacion de 3, por pregunta, si ha elegido los items de comercios 2.0

El rango de este ratio se movera entre un minimo de 2 y u maximo de 6. El indice de los valores de los comerciantes
mayoristas vascos, nos permite establecer la siguiente segmentacion:

Comercios 1.0 puntos. En P42, P43 y P12A elige los items de estilos comerciales 1.0 (Puntuacién de 2).
Comercios 1.0 mixtos. Eleccion en una pregunta de items de estilos comerciales 1.0 y en otra de items
mixtos (Puntuacién de 3).

Comercios mixtos (Puntuacion de 4)

Comercios 2.0, o bien en P42, P43 y P12A elige los items de estilos comerciales 2.0 (puntuacién de 6), o
bien en una pregunta elige items de estilos comerciales 2.0 y en otro items mixtos (puntuacién de 5).




enfokad@®

‘euskadiko merkataritzaren behatokla
observatorio del comercio de euskadi

P.42/P.43.: Evolucion de los estilos de actividad comercial
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Comercios 1.0 puros

Comercios 1.0 mixtos

1%
21,3%

Comercios mixtos 3%20,2%
O,

%

19,9%

14,9%
™ Ano 2010 (n=286)
Comercios 2.0 B Afo 2011 (n=232)
B Afio 2012 (n=221)
B Afio 2013 (n=232)
B Afio 2014 (n=160)

(

(

(

W Afo 2015 (n=123)

No concreta respuesta M Afio 2019 (n=146)
B Afio 2020 (n=151)




enfokad@®

‘euskadiko merkataritzaren behatokia
observatorio del comercio de euskadi

P.42/P.43.: Estilos de actividad comercial, 2020

Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Territorio historico

Yy Y v

Bizkaia Gipuzkoa
(n=172) (n =57)

Comercios 1.0 puros
Comercios 1.0 mixtos
Mixtos

Comercios 2.0

No concreta respuesta




enfokad@®

‘euskadiko merkataritzaren behatokla
observatorio del comercio de euskadi

P.44.: Teniendo en cuenta sus clientes, de los siguientes aspectos que le cito a continuacién, ;cudl cree que

valoran mds?, ;y en segundo lugar?, ;y en tercer....?*
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

PRODUCTO
(calidad, diferenciado ..)
1,0

PRECIOS P
(ajustado a la categoria ECONOMIA LOCAL
de producto)

CERCANIA PROFESIONALIDAD

ATENCION

* Media sobre orden atribuido de 1 a 6, en la que 1 corresponde a 19 posicién o mds importante y 6, a 6% posicion o menos importante

64
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euskadiko merkataritzaren behatoklia
observatorio del comercio de euskadi

P.44.: Teniendo en cuenta sus clientes, de los siguientes aspectos que le cito a continuacion, ;cudl cree que

Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Territorio historico

Bizkaia Gipuzkoa
(n=72) (n =57)

El producto (de calidad, diferenciado,
variado, etc.)
La atencion

La profesionalidad (asesoramiento,
conocimiento..)

El precio ajustado (a la categoria de
producto que vende)

La cercania / proximidad

Ser comercio local / economia local
Primer aspecto

- Segundo aspecto
- Tercer aspecto

* Media sobre orden atribuido de 1 a 6, en la que 1 corresponde a 19 posicién o mds importante y 6, a 6% posicion o menos importante

65




3. EL IMPACTO DE LA
PANDEMIA POR LA
COVID-19 EN LA
ACTIVIDAD
COMERCIAL




3.1. Inversiones realizadas
en los establecimientos




enfokad@®

‘euskadiko merkataritzaren behatokla
observatorio del comercio de euskadi

P.23B: ;A consecuencia de la pandemia por la Covid 19 ha realizado algun tipo de inversion extraordinaria durante el ano 2020 para

preparar su establecimiento o servicio ante esta situacion?
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

11,9% 88,1%

No ha realizado Si ha realizado
inversiones inversiones
extraordinarias extraordinarias

Tasa de comercio mayorista que ha realizado
inversiones extraordinarias por la pandemia
segun territorio historico

92,1% g
° 90.5% 83,5%

Araba Bizkaia Gipuzkoa
(n=22) (n=72) (n=57)

¥y =2 y




enfokad@®

‘euskadiko merkataritzaren behatokla
observatorio del comercio de euskadi

P.23C: ;Que tipo de inversiones ha acometido en su establecimiento?*
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados que ha acometido inversiones extraordinarias por la pandemia (n=133)

0,0% 50,0%

Dispensadores de gel hidroalcohélico

Compra de materiales especificos de desinfeccion y limpieza 45,6%

Mascarillas 37,2%
Pantallas de metacrilato o semejantes 34,9%
Sefalizaciones de movilidad y flujo de clientes en el interior 18,0%

Maquina de ozono
Guantes
Planchas de vapor para desinfeccién de prendas
Certificado de Covid free
Equipos informaticos, técnicos para teletrabajo / videoconferencias

Reorganizacién de espacios / mobiliario q G

Inversiones mayoritarias del

EPIS sector comercial mayorista vasco

por la pandemia
Alfombras de desinfeccion

Purificador de aire / filtros EPA 93 4%

V/_

Pruebas PCR / antigenos
Refuerzo limpieza

Otras

* Se leyeron las opciones de respuesta. Respuesta multiple.




3.2. Nuevos servicios
desarrollados para los

clientes
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euskadiko merkataritzaren behatoklia
observatorio del comercio de euskadi

P.23D: ;Y ha puesto en marcha o desarrollado nuevos servicios a clientes a consecuencia de la Covid-19?*

Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

78,6%

No ha
desarrollado
nuevos servicios

21,4%

Si ha
desarrollado
nuevos servicios

Tasa de comercio mayorista que ha desarrollado
nuevos servicios por la pandemia segun
territorio historico

26,5%

Bizkaia Gipuzkoa
(n=72) (n=57)

. v




enfokad@®

‘euskadiko merkataritzaren behatokla
observatorio del comercio de euskadi

P.23E: ;Queé tipo de servicios adicionales a los clientes ha puesto en marcha o desarrollado?
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados que ha desarrollado nuevos servicios a clientes (n=32)

35,8%
32,0%

10,9% 10,1%

I I

Compra o reserva por  Envio a domicilio Pagos por Bizum Venta de nuevos Compra online Uso de codigos QR Pagos con el movil
teléfono, mail, articulos
WhatsApp

Nota: Se muestran los datos a titulo orientativo debido a la base muestral muy reducida.




3.3. Acceso a ayudas
dirigidas al sector

comercial
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‘euskadiko merkataritzaren behatokia
observatorio del comercio de euskadi

P.40/41: ;Su establecimiento se ha acogido durante el afio 2020 a algun tipo de ayuda o prestacién otorgada por las administraciones
publicas?
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Ns/nc Tipo de ayudas recibidas*

4,6%
0,0% 50,0%

ERTE 28,7%

Fondos ICO 19,5%

Elkargi 17,8%

Descuentos auténomos 15,2%

Ayuda por cierre forzoso de la actividad

©
8
ES

Ayudas del Ayuntamiento

©
2
N

Del Gobierno Vasco

7,2%

Ayudas al alquiler

~
]
ES

Bonos Denda

_‘
]
ES

No sabe concretar

»
=
X

Otras

* Respuesta abierta.




4. LA AFLUENCIA DE
CLIENTES Y
VISITANTES




4.1. La afluencia de clientes
y visitantes a lo largo

de un dia
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‘euskadiko merkataritzaren behatokla
observatorio del comercio de euskadi

P.17: ;Como se reparte la afluencia a su comercio / negocio entre los siguientes tramos horarios?*
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

@ 100,0%

Antes de las 12:00 Tendencia de la afluencia en tramos horarios de
manana y tarde

e M afiana e Tarde
Entre las 12:00 y las 14:00 69,6% 9
S 643%  64,5% ' 64,0%  644%  666%

59,4% 58,8%

Entre las 14:00 y las 16:00

334%  343% 1

28,9% 27,5% 2310% 29,9% 30,4% 27,9%
,0%

Entre las 16:00 y las 18:00
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2019 2020

Afo 2010 (n = 286)

Entre las 18:00 y las 20:00 % B Afio 2011 (n = 232)
B ARo 2012 (n = 221)

M Afo 2013 (n = 232)

M Afo 2014 (n = 160)

De las 20:00 en adelante B ARo 2015 (n = 123)
W Afo 2019 (n = 146)

B Aino 2020 (n = 151)

* Se sugirieron las opciones de respuesta
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euskadiko merkataritzaren behatoklia
observatorio del comercio de euskadi

P.17: ;Como se reparte la afluencia a su comercio / negocio entre los siguientes tramos horarios?*

Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Territorio historico

- 7 4

»

Gipuzkoa
(n =57)

Antes de las 10:00 20,3%
Entre las 10:00 y las 12:00 25,5%
Entre las 12:00 y las 14:00 22,6%
Entre las 14:00 y las 16:00 6,3%
Entre las 16:00 y las 18:00 16,0%
Entre las 18:00 y las 20:00 8,8%

De las 20:00 en adelante 0,6%

Maifana 68,3%

Tarde 25,4%

* Se sugirieron las opciones de respuesta
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‘euskadiko merkataritzaren behatokia
observatorio del comercio de euskadi

P.17: ;Como se reparte la afluencia a su comercio / negocio entre los siguientes tramos horarios?*
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

0,0%

Antes de las 10:00

Entre las 10:00 y las 12:00

Entre las 12:00 y las 14:00

Entre las 14:00 y las 16:00

Entre las 16:00 y las 18:00

Entre las 18:00 y las 20:00 B Horario partido (n=103)

B Horario continuo (n=48)

De las 20:00 en adelante

* Se sugirieron las opciones de respuesta




4.2. La afluencia de clientes
y visitantes a lo largo

de la semana
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‘euskadiko merkataritzaren behatokla
observatorio del comercio de euskadi

P.18: Y durante el afio 2020, ;como se ha repartido la afluencia a su comercio / negocio en funcién de los dias de la semana?*
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

0,0%

Miércoles

Viernes

® Afio 2010 (n = 286
B Afio 2011 (n = 232
B Afio 2012 (n = 221
B Afio 2013 (n = 232
B Afio 2014 (n = 160
Domingo [' ;83 W Afio 2015 (n = 123
B Afio 2019 (n = 146
B Afio 2020 (n = 151

* Se sugirieron las opciones de respuesta




enfokad@®

euskadiko merkataritzaren behatoklia
observatorio del comercio de euskadi

P.18:Y durante el afio 2020, ;como se ha repartido la afluencia a su comercio / negocio en funcidén de los dias de la semana?*
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Territorio historico
Yy = r

Bizkaia Gipuzkoa
(n=72) (n = 57)

Lunes
Martes
Miércoles
Jueves
Viernes

Sabado

Domingo

* Se sugirieron las opciones de respuesta




4.3. Evolucion de la
afluencia de clientes y

visitantes
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P.14/P.16.: ; Diria usted que la afluencia de clientes y visitantes a su comercio durante el afio 2020 ha sido mayor, igual o menor, que el
ano anterior?*

Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Clientes, personas que han realizado algtn gasto Visitantes, personas que no han realizado gasto

Afo 2010  Afo 2011  Afo 2012 Afo 2013  Afo 2014  Ano 2015  Afio 2019  Afo 2020
(n=286) (n=232) (n=221) (n=232) (n=160) (n=123) (n=146) (n=151)

49,9%
37,4%
32,7% 290% 32,3%
20,0% 22,7%
No concreta 11,5%
respuesta

Afo 2010  ARo 2011  ARo 2012  ARo 2013  Aho 2014  Afo 2015  Afo 2019  Afo 2020
(n=286) (n=232) (n=221) (n=232) (n=160) (n=123) (n=146) (n=151)

IR A 4 v v v A v v vV Vv V vV Vv A A v

* Saldo de variacion entre el % Mayor - % Menor. Tendencia crecimiento A . Tendencia de contraccion v
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P.14/P.16.: ; Diria usted que la afluencia de clientes y visitantes a su comercio durante el afio 2020 ha sido mayor, igual o menor, que el

ano anterior?*

Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Clientes, personas que han realizado algtn gasto

SALDO* v

* Saldo de variacion entre el % Mayor -

54,7%

Bizkaia Gipuzkoa
(n=72) (n=57)

v v

Visitantes, personas que no han realizado gasto

Mayor
Igual
Menor

No concreta

14,3%

Bizkaia Gipuzkoa
(n=72) (n=57)

v v

% Menor. Tendencia crecimiento A . Tendencia de contraccién v

85




enfokad@®

‘euskadiko merkataritzaren behatokla
observatorio del comercio de euskadi

P.14B.: ;En que porcentaje cifra el descenso de clientes/ventas en 2020 respecto a 2019?*
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados que ha visto descender sus ventas (n=82)

% de reduccion en 2020 sobre ventas en 2019

Media comercio
mayorista

Bizkaia Gipuzkoa
(n =38 (n=31)




4.4. Distribucion de las
ventas segun medios

de pago
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P.12: ;Como se han distribuido las ventas en funcion de los siguientes medios de cobro?*
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Ao 2010 (n = 286)
B Afo 2014 (n = 160)

Cobro en efectivo, al contado

2

Cobro a través de tarjeta

(%

W Afo 2011 (n = 232)
 Afo 2015 (n = 123)

Cobro a través de giros
bancarios/ transferencia

B Ano 2012 (n = 221)
W Afo 2019 (n = 146)

Cobro a plazos

Cobro a través de

=,

B Afo 2013 (n = 232)
B Afo 2020 (n = 151)

financiera Otros medios de cobro




enfokad@®

euskadiko merkataritzaren behatoklia
observatorio del comercio de euskadi

P.12: ;Como se han distribuido las ventas en funcién de los siguientes medios de cobro?*, 2020

Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Territorio historico

“* »

»

Bizkaia Gipuzkoa
(n=172) (n =57)

Efectivo, al contado 15,8%

Tarjeta @ 14,3%
=
<3

59,9%

A través de giros/transferencias

A plazos : 0,9%

A través de financiera 6,2%

Otros medios de pago 3,0%




5. LA INCORPORACION
AL CANAL ON LINE
DEL COMERCIO
MAYORISTA VASCO
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P.12.A: ;Realiza este establecimiento venta Online?
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Evolucion

Si venta Online

89,5%

No venta Online

Venta Online por Territorio Historico

23,4%

¥y =2 y

Bizkaia Gipuzkoa
(n=72) (n = 57)
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P.12B: ;A través de qué soporte realiza la venta Online?*
Base: Total de comercios mayoristas que realizan venta Online

100,0%

93,7%

Mi propia web 100,0%

Plataformas de e-commerce
generalistas como Ebay,
Amazon, Privalia, etc...

m 2015 (n=13)
W 2019 (n=18)

2020 (n=25)

* Se sugirieron las opciones de respuesta. Respuesta multiple.
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P.12C2: Durante el 2020 ;Las ventas realizadas por el canal Online de su establecimiento han sido mayores, iguales o menores que el
ano anterior?*

Base: Total de comercios mayoristas que realizan venta Online

Media Ventas Online sobre Total de Ventas

Mayores
Iguales

Menores

Comenzd en 2020

10,3%

14,9%

SALDO* A

* Saldo de variacion entre el % ventas mayores - % Ventas menores. Av
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P.12C3: ;Durante el 2020 ha desarrollado o ha puesto en marcha mejoras o reformas en su plataforma de venta Online para impulsarla

o bien en materia de marketing y publicidad para posicionarla?
Base: Total de comercios mayoristas que realizan venta Online

Tipo de mejoras realizadas*
(n=11)

0,

Formato, disefio e imagen de la web /
plataforma, actualizacion

Marketing / Publicidad en redes sociales

Gama / Catalogo de productos;
descripcion, ampliacion, etiquetado

Posicionamiento SEO 16,8%

Publicidad

No especifica

* Respuesta abierta. Nota: Se muestran los datos a titulo orientativo debido a la base muestral muy reducida
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P.12D: ;Tiene usted conectada su plataforma de venta Online a su programa de gestién de almacén, para que las ventas que se realizan

mediante tienda fisica se detraigan del nimero de unidades disponible Online?*
Base: Total de comercios mayoristas que realizan venta Online (n=25)

2,8%
|

No tiene tienda fisica

* Se sugirieron las opciones de respuesta. Respuesta unica.
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P.12E: ;Se ha planteado incorporar la venta Online como un canal mds de ventas en su establecimiento, a futuro?
Base: Total de comercios mayoristas que no realizan venta Online (n= 126)

== Si, este ano

Si, méas adelante

mm No tiene intencion

mm No |lo sabe




6. LAS PERSONAS
EMPLEADAS EN
EL COMERCIO
MAYORISTA
VASCO




6.1. El empleo en el
comerclio mayorista

vasco desde la
perspectiva de género
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P.5: ;Cuantas de las personas que trabajan en su comercio, incluyéndose usted, son hombres y cudntas mujeres?
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

36,6% 36,1%

Ao 2010 Ano 2011 Afo 2012 Afo 2013 Ano 2014 Ano 2015 Ano 2019 Ano 2020
(n = 286) (n =232) (n =221) (n=232) (n = 160) (n=123) (n = 146) (n=151)
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‘euskadiko merkataritzaren behatokla
observatorio del comercio de euskadi

P.5: Tasa de personas empleadas segtin género y Territorio Historico en el comercio mayorista vasco, 2020
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Bizkaia Gipuzkoa
(n=72) (n=57)

~ ’ 4
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P.6: Excluyéndose usted, ;hay algun empleado/a en plantilla que ejerce las funciones, cargo, etc., de responsable de tienda?
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados que tienen algun empleado

Tasa de establecimientos con la figura de “Responsable de tienda”

66,9%

60.0% 61,3%
——

49,2%

Ano 2010 Ao 2011 Ano 2012 Ao 2013 Ano 2014 Ao 2015 Ano 2019 Ano 2020
(n=214) (n =184) (n=176) (n =196) (n=138) (n=110) (n=125) (n=129)
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P.7: Este responsable de tienda, establecimiento ;Es un hombre o una mujer?
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados que tiene la figura de responsable de tienda

1

Afio 2010 Afio 2011 Afio 2012 Afio 2013 Afio 2014 Afio 2015 Afio 2019 Afio 2020
(n=127) (n=91) (n=291) (n=126) (n=281) (n = 66) (n=177) (n = 86)




6.2. Antiguedad del
personal
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‘euskadiko merkataritzaren behatokla
observatorio del comercio de euskadi

P.8: Estas personas que trabajan en el comercio, ;qué antigliedad tienen?
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

100,0%

De 1 a 3 afnos

De 3 a 5 afos

0
11,5%

De 5 a9 afos

De 9 a 19 afios
B Ao 2010 (n = 286)

B Afio 2011 (n = 232)

B Afio 2012 (n = 221)

B Afio 2013 (n = 232)

o B Afio 2014 (n = 160)

20 o0 mas afos ¥ Afio 2015 (n = 123)
35,29% B Afio 2019 (n = 146)

31,4% B Afio 2020 (n = 151)
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P.8: Estas personas que trabajan en el comercio, ;qué antigliedad tienen?, 2020

Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Territorio historico

* -~ 4
Araba Bizkaia Gipuzkoa
(n=22) (n=172) (n=57)

Un afio 3,6% 0,9% 1,7%

De 1 a 3 anos 9,3% 12,6% 8,0%

De 3 a 5 anos 10,7% 9,1% 14,8%
De 5 a 9 anos 8,2% 12,8% 16,1%
De 9 a 19 anos 33,1% 36,7% 25,0%

20 anos o mas 35,1% 27,9% 34,5%




6.3. Nivel formativo del
personal
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P.9: Distribucién del nivel de estudios entre las personas empleadas, 2020

Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Universitarios superiores / Grado Universitario /
Master oficial Universitario / Doctorado

Universitarios medios / Diplomatura universitaria /
Grado universitario de 240 créditos ECTS

FP Grado Superior, Artes y Oficios, Artes plasticas y

disefio

FP Grado Medio

Secundaria, Bachiller Superior, BUP, COU, ESO,
Bachillerato, LOGSE, Acceso a la Universidad, FPB

Primaria completa, Certificado de estudios, EGB

54%

14,9%

* Se leyeron las opciones de respuesta. Respuesta multiple. Cdlculo de media por categoria

Universitarios

Medios

Primarios




6.4. Capacidad linguistica
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P.23.: ;En qué idiomas estd su comercio capacitado para atender a un cliente?*
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Euskera

Inglés 28,1%

Francés

Italiano

Portugués

Aleman

Solo Castellano

* Se leyeron las opciones de respuesta. Respuesta multiple.




6.5. Personal afectado por
los ERTE
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euskadiko merkataritzaren behatoklia
observatorio del comercio de euskadi

N.10: Durante el pasado ano y lo que llevamos de 2021 ;ha habido o hay actualmente algun trabajador del establecimiento en ERTE?
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Tasa de comercio mayorista que ha tenido alguna
persona afectada por ERTE segun territorio

Si
33,6%

28,6%

Bizkaia Gipuzkoa
(n=72) (n=57)

o/ ! 4
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euskadiko merkataritzaren behatoklia
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N.11: ;Cuantas personas han estado en algun momento o estdn actualmente en situacion de ERTE durante el tiempo de pandemia por el

Coronavirus?
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Ninguna persona 66,4%

Una persona

Dos personas

Tres personas

Media de personas afectadas

por ERTE en el comercio 8&% 2,1

Mas de tres personas mayorista vasco




/. EL ALQUILER DE
LOS LOCALES
COMERCIALES
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P.33: ¢El local del establecimiento del comercio esta en régimen de alquiler?
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

En alquiler

En propiedad DiLte

Afo 2011 Afo 2012 Ao 2013 Ao 2014 Ao 2015 Afo 2019 Afo 2020
(n=232) (n=221) (n=232) (n=160) (n=123) (n=146) (n=151)
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P.33/P.34: Tasa de locales comerciales en régimen de alquiler segun Territorio Histérico y precio medio mensual, 2020

Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Tasa de alquiler por Territorio Historico

38,1%

Araba Bizkaia Gipuzkoa
(n=22) (n=72) (n =57)

- g - y

Alquiler medio mensual por Territorio Historico (€)

Bizkaia (n = 28)

Gipuzkoa (n = 22)

Media alquiler de
la CA.E

1.821,4 €

Nota: Se muestran los datos a titulo orientativo debido a las bases muestrales muy reducidas en algunos territorios
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P.36/P.37: : Establecimientos que han renegociado el precio del alquiler y tasa que lo ha conseguido
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados con el local en régimen de alquiler

Han negociado Han reducido el alquiler

93,1%
81,7% 79.3%
69,7% [ 65, 4%
° 62,4%
34,3% 406%
, D70

Ano 2011 Ano 2012 ARo 2013 Afo 2014 Afo 2015 Afo 2019 Ao 2020 Afo 2011 Ano 2012 ARo 2013 Afo 2014 Aho 2015 Afo 2019  Afo 2020
(n=99) (n=75) (n=74) (n=52) (n=42) (n=45) (n=58) (n=30) (n=24) (n=28) (n=10) (n=9) (n=3) (n=10)

Nota: Se muestran los datos a titulo orientativo debido a las bases muestrales muy reducidas en la tasa de consecucién de reduccion del alquiler
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8. OFERTAS,
PROMOCIONES Y
CAMPANAS
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P.24A: A lo largo del afio 2020, ;ha realizado alguna oferta de temporada (descuentos especiales que se rebajan en mitad de temporada, lo que suele

suponer para el consumidor comprar a precios mds populares durante la temporada sin tener que esperar a las rebajas) u oferta especial?
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Territorio Historico

Bizkaia Gipuzkoa
(n=72) (n=57)

w» 2 r

* Por oferta especial u oferta de temporada entendemos lo siguiente: descuentos especiales que se realizan en mitad de temporada lo que suele suponer para el consumidor comprar a
precios mds populares durante la temporada sin tener que esperar a las rebajas.
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P.24C: ;En que consistio esa oferta u ofertas?*
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados que han realizado ofertas de temporada

40,8%

19,8%

- - 1,6%
I

Descuentos en productos Liquidaciones / Cambio de Ofertas / Promociones Descuentos asociados, Campanas concretas Bajar los precios / Precios
(10%, 20%, ...) / Rebajas exposicion / Stockaje ventajas asociadas a la tarjeta (Navidad, Restos temporada, especiales
del establecimiento / Cilentes San Valentin...)
fieles

* No se sugirié ninguna respuesta. Posible respuesta multiple.
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euskadiko merkataritzaren behatoklia
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P.24D: ;Ha realizado alguna oferta especial el pasado Black Friday?
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Gipuzkoa
(n=57)

»
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‘euskadiko merkataritzaren behatokla
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P.25: ;Coémo han ido las ventas de la campanha de navidad respecto al afio pasado?
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Incremento superior al 20%

Incremento entre un 11%-20%

Incremento entre un 1%-10%

Se han mantenido igual que el afio
pasado

Reducciéon entre un 1%-10%

Reduccién entre un 11%-20%

Reduccion de mas de un 20%

No concreta respuesta

B 1,9%

1,7%
| 07%

0,3%
42%
3,4%

B 20%

o
9,5%
3,6%

B 42%

259%
43,5%
57,7%

E— 51,2%

9,3%
10,1%
9,6%

B 7,6%

6,8%
1,6%
2,8%
M 47%

Tendencia en la percepcion del comercio mayorista
vasco sobre las ventas en la Campana de Navidad

e |ncremento

16.1% 14,5% 15.1%

e Decremento

18,7%

7—{

13,7%
9,0% ? 87%

Afo 2015 Afo 2019
(n=123) (n=146)

Afo 2014
(n=160)

H Afio 2014 (n=160)
B Ano 2015 (n=123)

Afo 2019 (n=146)
H Afio 2020 (n=151)

6,9%

Afo 2020
(n=151)
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P.25: ;Coémo han ido las ventas de la campaia de navidad respecto al afio pasado?
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Territorio historico

0
Gipuzkoa
(n =57)

Incremento superior al 20%
Incremento entre un 11 - 20 %

Incremento entre un 1 - 10%

Se han mantenido igual que el afio pasado

Reduccion entreun 1-10 %
Reduccion entre un 11 - 20 %
Reduccion de mas de un 20%

No concreta respuesta

INCREMENTO

DECREMENTO

* Saldo de variacién entre el % Incremento - % Decremento. Tendencia crecimiento A . Tendencia de contraccién v
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P.26: ;Cudndo ha realizado mds ventas en la Campafia de Navidad?
Base: Total de comercios mayoristas entrevistados

Evolucion

Antes de
Nochebuena

Entre Nochebuena y
Afo Nuevo

Entre Afo Nuevo y

Reyes

No concreta

respuesta
39,2%

Afo 2015 Ao 2019 Afo 2020
(n=123) (n=146) (n=151)
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